
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
   

N. 40 DEL 22-12-2025  
  
  
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE 

ALIQUOTA ANNO 2026 
  
  
L'anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di Dicembre, alle ore 09:30 nella nella sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data  prot. num.  si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il 
consigliere  MARIAGRAZIA BARBATO in qualità di Presidente del Consiglio . 
Eseguito l'appello nominale risultano come segue: 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA 
MARIANNA 

X   

SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO MARIAGRAZIA X   
BARBATO RACHELE X   
ZAMPELLA GIOVANNI X   
MADONIA ASSUNTA X   
PETRARCA PASQUALE X   
DELLA VOLPE CONCETTA X   
MORETTI MARIO  X  

MASI STEFANO X   
TORINO ANNA  X  

  
Numero totale PRESENTI:  11–  ASSENTI:  2 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
Premesso che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno (art. 1, comma 169, della Legge 296/2006); 
RICHIAMATO l’articolo 54, comma 1, del D.lgs. 446/1997 e s.m.i., secondo il quale 
l’approvazione delle tariffe costituisce presupposto per la formazione del bilancio di previsione; 
RICHIAMATO l’art. 172 del D.lgs. 267/00, avente ad oggetto: “Altri allegati al bilancio di 
previsione”; 
EVIDENZIATO che la competenza a deliberare le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef è 
stabilita in capo al Consiglio Comunale; 
VISTO l'art. 52 del D.Lgs. del 15 dicembre 1997 n. 446, il quale attribuisce ai Comuni un’ampia 
potestà regolamentare in materia di entrate, anche tributarie, con l'unico limite rappresentato dalla 
riserva di legge relativamente all'individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi; 
VISTO il D. Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni che istituisce, con 
decorrenza dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche; 
VISTO in particolare l'art. 1, comma 3 del suddetto decreto, che stabilisce quanto segue: 
“ I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito 
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 
dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 
giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche 
in mancanza dei decreti di cui al comma 2;” 
Visto la propria deliberazione n. 16 del 23.3.2007 con la quale questo Consiglio comunale ha 
adottato il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche; 
Visto la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 
14/03/2024 con la quale questo Consiglio comunale ha determinato per l’annualità 2024 l’aliquota 
dell’imposta in parola nella misura dello 0,80%; 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, reso dal responsabile del 
Servizio Economico – Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i; 
  

PROPONE DI DELIBERARE 
  
1. di CONFERMARE, l’aliquota dell’Addizionale comunale all’Irpef da applicare a decorrere 
dal 01/01/2026 nella misura unica dello 0,80%, senza applicazione di alcuna soglia di esenzione 
reddituale; 
2. di dare atto che la presente deliberazione ha effetto, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge 
n. 296 del 2006, dal 1° gennaio 2026; 
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze – Portale del federalismo fiscale; 
4. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione sul proprio 
sito web istituzionale. 
5. Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.267/00. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere 
alla approvazione della stessa;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO degli interventi come da allegato estratto processo verbale; 
 
Con voti resi nei modi e termini di legge: 
 
Favorevoli: 8                                           Contrari: 2 (Della Volpe - Masi) 
Per l’immediata eseguibilità: idem 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata, relativa 
all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, 
espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 
4, D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente. 
 



ESTRATTO PROCESSO VERBALE 
 
Presidente: 
Il Presidente passa la parola al Sindaco 
 
Sindaco: 
relaziona brevemente sulla proposta che riguarda l’addizionale Irpef, affermando che c’è 
poco da relazionare, in quanto si tratta di una conferma dell’aliquota che fu approvata con 
deliberazione del Commissario Straordinario nel 2024. 
 
Masi: 
credo che qui qualcosa vada detto, vi è una conferma rispetto allo scorso anno, ma non è un dato 
storicizzato, in quanto l’aliquota è stata raddoppiata rispetto al passato, da due anni, prima del 
Commissario e poi confermato lo scorso anno e questo da questa Amministrazione Comunale. 
Giammai voglio pormi come un populista, contrario alle tasse,  ma il motivo è che alcuni signori 
proprietari di lotti di terreno nel Consorzio ASI, hanno avuto ragione nella controversa giudiziaria 
ottenendo una condanna in solido tra Comune ed ASI (fa quindi  un breve excursus sulla 
questione della sentenza Lamberti Sagliano, e sulla transazione ed il patto di non 
esecuzione), quindi il Commissario decise di finanziare questa transazione “mettendo le mani nelle 
tasche dei cittadini” aumentando l’Irpef, confermata da questa A.C. (che avrebbe potuto decidere di 
ridurre l’Irpef e trovare i soldi in altro modo,) e di questo ve ne dovete assumere la responsabilità 
politica! Detto questo, di questa vicenda ne abbiamo parlato almeno un'altra volta, in particolare in 
sede di convalida dell’assestamento di bilancio. 
Quindi con questa scelta, qualche cosa l’avreste dovuta dire, cioè che non volendo bloccare la spesa 
corrente, avete scelto di confermare l’aliquota Irpef, assumendovene la responsabilità. Altra cosa 
avreste dovuto riferirla, sulle attività svolte nei confronti dell’ASI, a cominciare da quando il nostro 
delegato va a votare gli atti dell’ASI, a cominciare dal fatto che in un caso come questo vi è un conflitto 
di interessi tra il Comune socio e il Consorzio, proprio su questi soldi. Il consigliere Sglavo aveva 
detto che si stava occupando di questo problema! 
 
Segue un breve chiarimento da parte del segretario comunale sull’azione giudiziaria di 
regresso/rivalsa intrapresa nei confronti dell’ASI  
 
Sindaco: 
premesso quanto ora affermato dal segretario in merito alla causa in corso, per quanto riguarda 
l’attività del delegato, è in corso, c’è un confronto continuo. Per quanto riguarda l’addizionale Irpef, 
quando si potrà sarà diminuita. 
 
Masi: 
conclude che, quindi, si può affermare che questa attività costante non ha ad oggi portato 
alcun risultato! 
Si passa alla votazione: 
 
Favorevoli: 8                                           Contrari: 2 (Della Volpe - Masi) 
______________________________________ 
Processo verbale seduta del 22/12/2025 allegato alla delibera di C.C. n°40 



 
 
 

  
Deliberazione n. 40 DEL 22-12-2025  

 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Presidente Il Segretario 
MARIAGRAZIA BARBATO SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii. 
  
[ X]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Consiglio Comunale 
   

Area Contabile 
Proposta n° 33/2025 

  

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE 

ALIQUOTA ANNO 2026 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 27-10-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Consiglio Comunale 
   

Area Contabile 
Proposta n° 33/2025 

  

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE 

ALIQUOTA ANNO 2026 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 27-10-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 40 DEL 22-12-2025 
  
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. DETERMINAZIONE 
ALIQUOTA ANNO 2026 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 17-02-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 04-03-2026, 
  
  
  
  
Carinaro, 17-02-2026 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


